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KẾ HOẠCH 

Thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm 2025  

của Ban Chỉ đạo cải cách hành chính tỉnh Đồng Tháp 
________________________________ 

 

 Căn cứ Quyết định số 1389/QĐ-UBND-HC ngày 11/9/2021 của Ủy ban 

nhân dân (UBND) tỉnh Đồng Tháp ban hành Kế hoạch cải cách hành chính 

(CCHC) tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021 - 2030; Kế hoạch số 426/KH-UBND 

ngày 25/12/2024 của UBND Tỉnh về CCHC năm 2025; Ban Chỉ đạo CCHC Tỉnh 

xây dựng Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm 2025, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao chất lượng chỉ đạo, điều hành công tác CCHC của 

các thành viên Ban Chỉ đạo CCHC của Tỉnh (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo), có 

những điểm nhấn quan trọng trong triển khai thực hiện Kế hoạch CCHC Tỉnh giai 

đoạn 2021 – 2030 và Kế hoạch CCHC năm 2025. Tăng cường trách nhiệm của 

các tổ chức, cá nhân, nhất là người đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước các 

cấp trong việc triển khai nhiệm vụ CCHC. 

- Đánh giá những kết quả CCHC đạt được trong giai đoạn 2021 - 2025 khoa 

học, hệ thống, định lượng. Thông qua đó, nâng cao nhận thức của các cấp lãnh 

đạo, đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức (CBCCVC) cũng như của người dân, 

doanh nghiệp và xã hội về các chủ trương, chính sách, giải pháp về CCHC. Tiếp 

tục gắn kết công tác CCHC của các cơ quan, địa phương với các nội dung của Kế 

hoạch CCHC giai đoạn 2021 - 2030, đặc biệt là cải cách thủ tục hành chính 

(TTHC), cải cách chế độ công vụ, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính và 

xây dựng Chính quyền điện tử, Chính quyền số. 

- Thực hiện có hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ CCHC, góp phần bảo đảm 

thực hiện có chất lượng những nhiệm vụ tại Kế hoạch thực hiện Nghị quyết 

02/NQ-CP ngày 08/01/2025 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu 

cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2025 

và Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 21/01/2025 của Chủ tịch UBND Tỉnh về việc 

tăng cường kỷ cương hành chính, quyết tâm hoàn thành nhiệm vụ phát triển kinh 

tế - xã hội năm 2025. 
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2. Yêu cầu 

- Giúp UBND Tỉnh, Chủ tịch UBND Tỉnh chỉ đạo, phối hợp giữa các cơ 

quan, địa phương thực hiện các nhiệm vụ CCHC một cách hiệu quả. 

- Đẩy mạnh CCHC trên cả 06 lĩnh vực với trọng tâm, trọng điểm, như sau: 

+ Về cải cách thể chế: Tập trung tháo gỡ vướng mắc pháp lý cho sản xuất, 

kinh doanh. 

+ Về cải cách TTHC: Tập trung đơn giản hóa TTHC, phân cấp, phân quyền, 

giảm chi phí đầu vào, chi phí tuân thủ cho người dân, doanh nghiệp. 

+ Về cải cách tổ chức bộ máy hành chính: Tập trung xây dựng bộ máy tinh 

gọn, hoạt động hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả, tinh giản biên chế gắn với cơ cấu lại 

và nâng cao năng lực thực thi của CBCCVC theo chủ trương của Bộ Chính trị về 

tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017. 

+ Về cải cách chế độ công vụ: Tập trung tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành 

chính, tăng cường văn hóa công sở, xây dựng đạo đức công vụ, tăng cường trách nhiệm 

của các CBCCVC thực thi nhiệm vụ, công vụ đối với người dân và doanh nghiệp. 

+ Về cải cách tài chính công: Tập trung tăng cường các biện pháp tăng thu, 

giảm chi thường xuyên, cơ cấu lại, tăng chi cho đầu tư phát triển, chống tiêu cực, 

tham nhũng trong việc sử dụng tài chính công. 

+ Về xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền số: Đẩy 

mạnh chuyển đổi số, xây dựng chính quyền số, công dân số, đặc biệt là tập trung 

triển khai Đề án số 06. 

- Xác định rõ trách nhiệm của từng cơ quan, địa phương trong việc thực 

hiện các nhiệm vụ được giao. 

- Thành viên Ban Chỉ đạo cần chủ động phối hợp chặt chẽ với các sở, ngành 

tỉnh và UBND các huyện, thành phố thuộc tỉnh trong quá trình triển khai thực hiện 

các nhiệm vụ được phân công. 

 II. NỘI DUNG CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CẦN TRIỂN KHAI 

 (Phụ lục kèm theo) 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Nội vụ/Cơ quan Thường trực của Ban Chỉ đạo:  

- Tăng cường công tác kiểm tra, theo dõi, đánh giá và đề xuất các giải pháp 

đẩy mạnh triển khai thực hiện các nhiệm vụ trong Kế hoạch.  

- Xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch kiểm tra CCHC của Ban Chỉ đạo. 
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2. Các Thành viên Ban Chỉ đạo: 

- Chủ trì, phối hợp, đôn đốc các cơ quan, địa phương triển khai thực hiện 

các nhiệm vụ CCHC thuộc phạm vi quản lý nhà nước của ngành phụ trách. 

- Chủ động đề xuất với Trưởng Ban Chỉ đạo (qua cơ quan Thường trực Ban 

Chỉ đạo) về những nhiệm vụ trọng tâm CCHC thuộc phạm vi quản lý nhà nước 

của ngành; tích cực đổi mới công tác chỉ đạo, điều hành, đề xuất sáng kiến CCHC. 

3. Các sở, ngành tỉnh và UBND cấp huyện:  

- Chủ động chỉ đạo, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này đồng 

thời, với Kế hoạch CCHC năm 2025 của Tỉnh. 

- Báo cáo định kỳ kết quả thực hiện lồng ghép vào Báo cáo CCHC định kỳ 

theo hướng dẫn của Sở Nội vụ1.  

Trong quá trình triển khai thực hiện có phát sinh khó khăn, vướng mắc, 

Thành viên Ban Chỉ đạo, các sở, ngành tỉnh và UBND cấp huyện kịp thời báo 

cáo, đề xuất Trưởng Ban Chỉ đạo (qua Sở Nội vụ/Cơ quan Thường trực Ban Chỉ 

đạo) để xem xét, điều chỉnh cho phù hợp./. 

 

Nơi nhận:       TRƯỞNG BAN 
- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND Tỉnh; 

- Các PCT UBND Tỉnh; 

- VP TU; BTC TU; BDV TU; 

- Ban Pháp chế HĐND Tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành Tỉnh; 

- UBND huyện, thành phố; 

- Đài PT&TH ĐT; Báo ĐT; 

- Lưu: VT, HCC (T).  

 

 

 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND TỈNH 

 Phạm Thiện Nghĩa 
  

                                                    

                                                 
1 Riêng đối với các sở, ngành tỉnh trực tiếp tham mưu thực hiện các lĩnh vực CCHC Tỉnh báo cáo thêm kết quả 

được phân công tại Kế hoạch này. 
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